In altre parole la consuetudine, sebbene non sia emanata dal sovrano, ha la stessa forza della legge, ma il modo in cui essa si forma e la durata sono totalmente differenti. La consuetudine ha carattere consensuale, nel senso che deriva dal tacito consenso di un gruppo e non comporta né premio né pena, ma indica solo una giusta condotta. Al contrario, la legge appartiene a un rango giuridico differente, superiore, è emanata o annullata in qualsiasi momento dal sovrano e applicata dai magistrati, prevede soprattutto sanzioni, per cui è spesso imposta contro la volontà della comunità, per tale motivo la legge può annullare la consuetudine e non può avvenire il contrario, dato che quest'ultima ha carattere precario e solo se il sovrano le riconosce un carattere sanzionatorio e l'approva, può diventare legge.

3. *Disfare la legge: accettazione "par souffrance" e revocabilità delle norme dei predecessori*

Poste tali argomentazioni a margine dell'idea di sovranità, del potere assoluto e del potere legislativo, è da capire come si può comportare effettivamente il sovrano bodiniano rispetto alle leggi dei suoi predecessori.

bien souvent contre le gré des sujets. [...] davantage la loi peut casser les coutumes, et la coutume ne peut déroger à la loi, que toujours le magistrat, et ceux qui ont la charge de faire garder les lois, ne puissent quand bon leur semblera, les faire exécuter; la coutume ne porte loyer ni peine, la loi emporte toujours loyer, ou peine, [...] la coutume n'a force que par la souffrance, et tant qu'il plaît au prince souverain, qui peut faire une loi, y ajoutant son omologation. Et par ainsi toute la force des lois civiles et coutumes gît au pouvoir du prince souverain» (Bodin 1583: 222).

«Illud etiam obicium possit, consuetudines non Principis iudicio, vel imperio vim obtinere: est autem consuetudinis fere vis eadem quae legis ipsius: ita princeps legum, populus morum magister esse videtur. Quae ut vera sint, consuetudo tamen sensim et summa omnium voluntate in hominum animos illabitur, ac temporis diurnitate vim acquirit: lex autem momento sese exerit, ac imperantis iussu saepe nolentibus ac invitis datur [...]. Legum etiam vis multo major est quam morum: nam legibus mores antiquantur, leges moribus non item, sed in magistratuum officio ac potestate positum est, leges, quae consuetudine quodammodo exolverunt, ad usum revocare: consuetudo nec poenas, nec praemia proponit: quae legum propria sunt, nisi lex quicquam permittat, quod antea vetitum esset: denique consuetudo precariam vim habet et quandiu principis arbitrio videbitur: at si consuetudini sanctionem subiciat legem efficit. Ex quo perspicitur leges ac mores ab eorum, qui summam in repub. potestatem habent arbitrio ac voluntate pendere» (Bodin 1586: 154).